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Nr 75.
Ankom till riksdagens kansli den 13 juni 1919 kl. 2 e. in.

Bevillningsutskottets memorial, i anledning av kamrarnas skilj­
aktiga beslut rörande utskottets memorial nr 68, i an­
ledning av kamrarnas skiljaktiga beslut angående ut­
skottets betänkande nr 62, i anledning av väckt motion 
om ändrad lydelse av 15 § 4 mom. i förordningen om 
taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering.

Närvarande: herrar Källman, Vennersten, Månsson i Hagaström och Broman.

I en inom andra kammaren väckt motion, nr 167, hade herr Nils­
son i Kristianstad föreslagit, att riksdagen måtte besluta, att 15 § 4 
mom. i förordningen av den 28 oktober 1910 om taxeringsmyndigheter 
och förfarandet vid taxering skulle erhålla följande ändrade lydelse:

4 mom. För taxering eljest erforderlig uppgift skall, då begäran 
därom framställes, lämnas av vederbörande ämbetsverk eller inrättning; 
och äga härförutom ordförande i taxeriugsnämnd och kronans ombud 
hos prövningsnämnd att taga del av sådana hos domare eller domstol 
förvarade handlingar, som i beskattningsavseende kunna tjäna till led­
ning, ävensom att av enskilda, verk eller bolag, i vilkas verksamhet ingår 
inlåning från allmänheten, på skriftlig anfordran erhålla uppgift angående 
viss skattskyldigs ränteinkomst.

I sitt med anledning av nämnda motion avgivna betänkande, nr 
62, hade utskottet hemställt, att riksdagen, i anledning av herr Nilssons 
i Kristianstad förenämnda motion II: 167, måtte besluta, att i 11 § 
samt 23 § 3 mom. i förordningen den 28 oktober 1910 om taxerings­
myndigheter och förfarandet vid taxering skulle upptagas nedan angivna 
tillägg att gälla från och med den 1 januari 1920:

11 §■
Till ledning — — — — — — — — — — — —

— — varje grupp av uppgifter avser.
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Styrelse för bankbolag, sparbank eller annan penningförvaltande in­
rättning är skyldig att efter anmaning lämna uppgift om namngiven skatt- 
skyldigs ränteinkomst från den penningförvaltande inrättningen.

23 §.

3 mom. Vad i 1 och 2 mom. är sagt om deklaration, gäller även 
beträffande annan av skattskyldig till ledning för egen taxering lämnad 
uppgift eller upplysning, så ock i tillämpliga delar i fråga om sådan 
uppgift, som jämlikt 11 § lämnats rörande skattskyldigs ränteinkomst från 
penningförvaltande inrättning.

Enligt utskottet sedermera tillhandakomma protokollsutdrag hade 
kamrarna i berörda ärende fattat skiljaktiga beslut, i det att första 
kammaren avslagit såväl utskottets hemställan som den i ämnet väckta 
motionen, under det andra kammaren bifallit vad utskottet i sitt betän­
kande hemställt.

I härefter avgivet memorial, nr 68, hade utskottet, för frågans 
avgörande medelst gemensam omröstning, framlagt förslag till voterings­
proposition.

Enligt en till memorialet avgiven reservation hade herr friherre 
Fleming in. fl. ansett, att gemensam omröstning i denna fråga icke bort 
föreslås.

Av utskottet tillhandakomma protokollsutdrag har nu framgått, att 
första kammaren, med godkännande av den vid nyssnämnda memorial 
fogade reservationen, avslagit utskottets ifrågavarande förslag, under 
det andra kammaren godkänt den i memorialet föreslagna voteringspropo- 
sitionen.

I anledning härav har den genom ifrågavarande motion, II: 
167 av herr Nilsson i Kristianstad, väckta frågan enligt utskottets me­
ning förfallit; vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 13 juni 1919.

På bevillningsutskottets vägnar:

G. W. KÄLLMAN.
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